XXXIV Defuncto etiam rege Tugemiro Chualimirus filius eius
 20 successit in regem, qui uxore accepta ex ea tres filios genuit.
 Primogenitum Petrislavum vocavit, qui regionem Zentam rexit,
 secundum Dragimirum, qui rexit Tribuniam et Chelmam, tertium
 Miroslavum, qui regionem Podgoriam tenuit. Postquam autem
 dimisit terram filiis suis, in senectute bona mortuus est.
 25

2 nec] vel *V* || 7 regis gloriosi] *tr.* *B* || 10 Tugemirus] Tugemir *V* || 13 in
 gente] *scripsi*, ingens *B*, ingente *V* || 14 Bulgarinorum] Bulgariorum *B* || 19
 defuncto] denuncto *B* || 20 regem] regnum *B* || 21 primogenitum] primogenitus *B*

као што су они побили браћу и братиће своје. И они су изгинули и ниједан од њих није остао жив.

- XXXII А народ видевши ово веома се преплашио и
5 одмах, будући да су били без краља, договорили су се и
кренули су у Лаузиј и оданде су довели Силвестра који је
једини преостао из породице славног краља Прелимира, и
поставили су га себи за краља. И тако је краљ Силвестер
10 примио краљевство и почео да влада целом Тетрархијом у
миру и страху од Бога и у праведности и добио је сина коме је
наденуо име Тугемир и уснуо је у миру.

- XXXIII Тугемир га је наследио у краљевству и
оженивши се добио је сина кога је назвао Хвалимир. У то
15 време дигао се у бугарском народу неки Самуило који је
наредио да га зову царем и који је водио многе битке са
Грцима и истерао их је из целе Бугарске, тако да се Грци у
његово време нису усуђивали да се тамо приближе.

- 20 XXXIV Након смрти краља Тугемира краљем је постао
његов син Хвалимир, који се оженио и добио три сина.
Прворођеног је назвао Петрислав, који је управљао Зетом,
другога Драгимир, који је управљао Травунијом и Хумом, а
трећег Мирослав, који је држао област Подгорје. Након што је
25 земљу препустио својим синовима, умро је у дубокој старости.

XXXV Quodam itaque tempore Miroslavus veniens causa videndi fratrem suum maiorem ingressus in lintrem navigansque per Blatam orta subito tempestate periit ipse et qui cum eo erant. Cuius terram possedit frater eius et regnavit pro eo. Post haec rex
 5 Petrislavus genuit filium quem Vladimirus vocavit et in pace quievit. Sepultus est in ecclesia sanctae Mariae in loco qui dicitur Gazeni.

XXXVI Puer autem Vladimirus accepto regno crescebat decoratus omni sapientia et sanctitate. Tempore itaque eodem, dum
 10 Vladimirus esset adolescens et regnaret in loco patris sui, supradictus Samuel Bulgarinorum imperator congregato magno exercitu advenit in partes Dalmatiae supra terram regis Vladimiri. Rex vero, qui vir sanctus erat et nolebat aliquem de suis perire in bello, secessit humiliter et ascendit in montem qui Obliquus dicitur
 15 cum omni gente sua. Veniens post haec imperator cum exercitu et cernens quod regi praevalere non posset partem sui exercitus ad montis pedem reliquit partemque secum ducens ad expugnandam civitatem Dulcinium perrexit. Erant praeterea per montem Obliquum igniti serpentes, qui statim, ut aliquos percutiebant,
 20 absque ulla tarditate moriebantur coeperuntque magnum damnum facere tam de hominibus, quam de animalibus. Tunc rex Vladimirus orationem fudit ad Dominum cum lacrimis ut Deus omnipotens liberaret populum suum ab illa pestifera morte. Exaudivit Deus orationem famuli sui et ab illo die nullus ex eis
 25 percussus est, sed, et usque hodie, si homo aut aliqua bestia in

2 lintrem] *scripsi*, liutrem *B*, linetem *V* || 3 Blatam] *scripsi*, Baltam *codd.* || 6 Gazeni] Galoni *B* || 12 partes] partibus *V* || regis] *om. B* || 19 igniti] ignisi *B* || 21 hominibus] hostibus *B* || quam] quum *B* || 22 orationem] occasionem *B* || 23 ab] sub *B* || 24 die] *om. B* || eis] illis *B*

XXXV И тако је у једном тренутку Мирослав кренуо да посети свог најстаријег брата и укрцао се на лађу и, док је пловио преко Блата, у олуји која се изненада дигла страдао је и он и они који су били са њим. Његовом земљом је завладао његов брат, који га је наследио. Потом је краљ Петрислав добио сина кога је назвао Владимир и у миру је уснуо. Сахрањен је у цркви свете Марије у месту које се назива Газена.

XXXVI Дечак Владимир, након што је примио краљевство, растао је украшен сваком мудрошћу и светошћу. Тако, у то време, док је Владимир био млад и владао на очевом престолу, горе поменути Самуило, бугарски цар, сакупивши велику војску дошао је у Далмацију и напао је земљу краља Владимира. А краљ пак, који је био свети човек и није желео да нико од његових страда у рату, понизно се повукао и попео се на планину која се назива Облик са свим својим народом. Потом је цар са војском дошао и видевши да не може да надвлада краља један део своје војске је оставио у подножју планине, а други део је повео са собом да би напао Улцињ. Међутим, на овој планини су се налазиле отровне змије које, чим би некога ујеле, он би на лицу места умирао, и оне су почеле да наносе велике губитке како људима, тако и стоци. Тада се краљ у сузама помолио Господу да свемогући Бог ослободи његов народ од те смртоносне пошасте. Бог је чуо и услишио молитву свога слуге и од тог дана тамо нису никога уједале змије и тако је до данашњег дана: ако би неког човека или животињу на

monte illo a serpente percussus fuerit, sanus et absque ulla laesione
 perseverat. Fueruntque in illo monte ab illo die quo oravit beatus
 Vladimirus quasi sine veneno serpentes usque in hodiernum diem.
 Interea misit imperator nuncios Vladimiro regi ut cum omnibus qui
 5 cum eo erant de monte descenderet, sed rex non acquievit. Iupanus
 autem eiusdem loci, Iudae traditori similis effectus, misit ad
 imperatorem dicens: “Domine, si tuae placet magnitudini, ego tibi
 tradam regem.” Cui remisit imperator: “Si hoc agere praevalēs,
 ditatum te scies a me et magnificum valde”. * * * Tunc rex
 10 congregatis omnibus qui cum eo erant, taliter eis locutus est:
 “Oportet me, fratres carissimi, ut video adimplere illud Evangelii
 versiculum, ubi dicitur *Bonus pastor animam suam ponit pro
 ovibus suis*. Melius est ergo, fratres, ut ego ponam animam meam
 pro omnibus vobis et tradam corpus meum sponte ad trucidandum
 15 seu occidendum, quam ut vos periclitemini fame sive gladio”.
 Tunc, postquam haec et alia plurima eis locutus fuisset, resalutatis
 omnibus perrexit ad imperatorem. Quem imperator statim
 relegavit in exilium in partibus Achridae in loco qui Prespa dicitur,
 ubi et curia eiusdem imperatoris erat. Post haec congregato
 20 exercitu debellavit Dulcinium longo tempore, sed eum capere
 nullatenus valuit. Inde ascendit iratus, coepit destruere, incendere
 ac depraedare totam Dalmatiam, Decatarum autem atque Lausium
 civitates incendit nec non et vicos et totam provinciam devastavit
 ita ut terra videretur esse sine habitatore. Pertransivit imperator sic
 25 devastans tam maritimas, quam et montanas regiones, usque

2 fueruntque] ferunturque B || 6 traditori] traditoris B || 11 illud] illum B ||
 15 seu] et B || 18 Prespa] *scripsi*, Prispa B, Prapa V || 22 depraedare] depredari
 B || 24 esse] *om.* B

- тој планини ујела змија, остајао би жив и здрав и без икакве повреде. Змије на тој планини од оног дана када се свети Владимир помолио па све до дана данашњег као да су без отрова. У међувремену је цар послао гласнике краљу Владимиру
- 5 молећи га да са свима који су били са њим сиђе са планине, али краљ није пристао. А жупан тог места, попут издајника Јуде, послао је гласника код цара говорећи: „Господару, ако се твоје величанство слаже, ја ћу ти предати краља.“ А њему је цар овако одговорио: „Ако ово успеш да урадиш, знај да ћу те
- 10 учинити богатим и веома угледним.“ * * * Тада је краљ сакупио све који су били са њим и овако им је рекао: „Морам да видим да се испунио онај стих из Јеванђеља где се каже *Пастир добри душу своју полаже за овце*. Боље је дакле, браћо, да свој живот положим за све вас и добровољно предам своје
- 15 тело да га унаказе и убију, него да ви stradate од глади или мача.“ Потом је говорио још много тога, па је све поздравио и отишао код цара. А цар га је одмах послао у изгнанство у охридску област у место које се зове Преспа, где се и налазио двор тог цара. Потом је сакупио војску и дуго времена опседао
- 20 Улцињ, али га никако није могао заузети. Одатле је отишао љутит и почео је да пустоши, пали и плени целу Далмацију, градове Котор и Лаузиј, као и села. Разорио је целу провинцију тако да је изгледала да је земља отала скоро без становника. И цар је тако прошао пустошећи како приморске,
- 25 тако и загорске крајеве, све до

Iadram. Postea per Bosnam et Rassam reversus est in locum suum. Praeterea Vladimirus tenebatur in vinculis, ieiuniis et orationibus vacans die noctuque. Apparuit ei in visione angelus Domini confortans eum et nunciens ei ea quae ventura erant quomodo eum
5 Deus liberaret de ipso carcere, et quomodo per martyrium perveniret ad regna caelorum et acciperet immarcescibilem coronam et praemia vitae aeternae. Tunc beatus Vladimirus de visione angelica roboratus magis ac magis vacabat orationibus atque ieiuniis. Quadam itaque die imperatoris Samuelis filia
10 Cossara nomine conpuncta et inspirata a Spiritu Sancto accessit ad patrem et petivit ab eo ut descenderet cum suis ancillis et lavaret caput et pedes vinculatorum et captivorum, quod ei a patre concessum est. Descendit itaque et peregit bonum opus. Inter haec cernens Vladimirus et videns quod esset pulcher in aspectu,
15 humilis, mansuetus atque modestus et quod esset repletus sapientia et prudentia Domini, morata locuta est cum illo. Videbatur namque ei loquela illius dulcis super mel et favum. Igitur non causa libidinis, sed quia condoluit iuventuti et pulchritudini illius et quoniam audiret eum esse regem et ex regali prosapia ortum,
20 dilexit eum et salutato eo recessit. Volens post haec a vinculis liberare eum accessit ad imperatorem et prostrata pedibus illius taliter locuta est: “Mi pater et domine, scio quia daturus es mihi virum sicuti moris est. Nunc ergo, si tuae placet magnitudini, aut des mihi virum Vladimirus regem quem tenes in vinculis, aut scias
25 me prius morituram, quam alium accipiam virum”. Imperator haec